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Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá analýzou internetového marketingu a v jeho rámci především

PPC reklamou včetně její struktury a výpočtu efektivity. V České republice existují dva

nejčastěji využívané PPC systémy, kterými jsou AdWords a Sklik. V rámci těchto systémů

se vytváří marketingové kampaně skládající se z vhodných marketingových sestav

složených z kombinací inzerátů a klíčových slov. Projekt Ehrliches Bier pro svou kampaň

využil systému AdWords, v rámci něhož probíhá propagace tohoto internetového obchodu

od srpna 2014. Cíle, které byly pro tuto kampaň určeny, kombinují snahu o navýšení

návštěvnosti, tržeb a počtu objednávek. Pro výpočet efektivnosti kampaně je využito

meziroční srovnání tří za sebou jdoucích měsíců. Cíle byly v těchto měsících splněny ve

třech případech z pěti.

Abstract (in English):

This thesis analyzes internet marketing and within in especially PPC advertising –

including its structure and calculation of efficiency. There are two most commonly used PPC

systems in the Czech Republic – AdWords and Sklik. Within these systems, there are

marketing campaigns created and they consist of suitable marketing sets, which are

combinations of ads and key words. Project Ehrliches Bier used the AdWords system for its

campaign and within this system the project has been propagated since August 2014. Goals,

which were set for this campaign, combine the effort to increase turnout, sales and number

of orders. The year comparison for three consecutive months is used to measure the

efficiency of the campaign. The objectives were met in three out of five cases.
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1 Úvod

V roce 2013 bylo v České republice evidováno 67% domácností s připojením

k internetu, což je více než trojnásobek oproti roku 2005 (ČSÚ). Z těchto čísel proto vyplývá,

že internet získává čím dál důležitější postavení v soudobé společnosti. Funguje jako zdroj

informací (Taylor a Heather, 2014), zábavy (Cha, 2013) i jako zprostředkovatel obchodů

(Ciechomski, 2014; Geffroy, 2013) a obejít se bez něj je pro většinu lidí dnes takřka

nemožné. Kromě jiných výsadních postavení, která si internetová síť postupně získává a

podmaňuje, mezi ně dnes začíná patřit též marketing (Pavlů, 2011).

Jednou z forem online marketingu (marketingu provozovaného prostřednictvím

internetu) je právě i PPC marketing (Štípek, 2014). PPC je zkratkou pro anglické spojení

pay per click aneb platba za proklik. Při aplikaci této marketingové taktiky platí majitel

kampaně (jak sám název napovídá) za počet „kliknutí“ uživatelů daného vyhledávače, která

od vystaveného inzerátu vedou ke konkrétní internetové stránce či službě, kterou chce

majitel zviditelnit.

Vzhledem k tomu, že obor mého studia jsou sociologicko-ekonomická studia, je

cílem této práce poskytnout komplexní informace o soudobém marketingovém trendu, který

se pohybuje na hraně právě těchto dvou studijních oborů. Jedná se o online marketing a

v jeho rámci zejména právě o PPC reklamu. Toto téma umožňuje provést analýzu trendu,

poskytnout informace o jeho struktuře, zkoumat jeho efektivitu i zrealizovat praktickou

aplikaci na reálném projektu, v jejímž rámci dochází k analýze dosažení cílů za pomoci dat

získaných čistě z online statistik.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je PPC marketing zahrnut do obecnějšího pojmu online marketingu a je srovnáván s jeho

dalšími odnožemi. Dále jsou na teoretické rovině rozebrány rozlišné PPC systémy fungující

na území České republiky, jsou zde popsány různé formy PPC reklamy a je zde popsána i

obecná struktura kampaní, která se u tohoto typu marketingu využívá. Nedílnou součástí

teoretické sekce je i výpočet efektivity internetové marketingové kampaně s jejími limity,

které mohou hrát důležitou roli v rámci vypovídací schopnosti těchto ukazatelů.

V praktické části je uveden konkrétní příklad PPC kampaně, kterou jsem uvedla do

provozu jako součást mé pracovní náplně pro společnost Keyup Premium IT Services, s. r.

o. Hlavním cílem této kampaně je zviditelnit internetový obchod, který se zabývá exportem
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vybraných českých piv primárně do Německa za účelem zvýšení jeho návštěvnosti a tržeb.

Tato kampaň je tedy vedená na území České republiky, nicméně svou cílovou skupinu

nalézá za našimi hranicemi. Praktická část tudíž obsahuje deskripci internetového obchodu,

kroky, které bylo třeba provést před spuštěním reklamní kampaně a poté i samozřejmě

postup samotné tvorby kampaně a její následné správy.
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2 Online marketing

Marketing je dle Chartered Institute of Marketing definován následovně: „Marketing

je manažerský proces zodpovědný za rozpoznání, očekávání a uspokojování požadavků

zákazníků, který přináší společnosti profit.“1 Online marketing pak pro naplnění této

definice využívá internet a různé možnosti, které nabízí. Fakt, že je online marketing stále

více populární podporuje i informace, že v roce 2010 oproti roku 2009 stouply inzertní

příjmy z internetového marketingu o 11% na 3 miliardy USD (Pavlů, 2011). Jednou

z vlastností internetu, která usnadňuje realizaci marketingových strategií, je možnost

okamžité reakce potencionálního zákazníka (Kupec, 2011), tato reakce může znamenat

vytvoření závazné objednávky, přeposlání získané informace či zaslání zpětné vazby.

2.1 Marketingový mix a internet

To, jaké nástroje máme v naší marketingové strategii využít, nám pomáhá určit

takzvaný marketingový mix. O marketingové kombinaci „ingrediencí“ se poprvé zmiňuje

James W. Cullition ve 40. a 50. letech 20. století. Ovšem první osobou, která použila

označení „marketingový mix neboli 4P“ byl v roce 1960 Jerry McCarthy (Urbánek, 2010).

Marketingový mix aneb 4P se dle McCarthyho skládá z následujících nástrojů: produkt

(Product), cena (Price), Distribuce (Place) a propagace (Promotion). Všechny tyto nástroje

jsou v současnosti převedeny i do světa internetového marketingu.

2.1.1 Produkt

Produkt je dominantní součástí marketingového mixu, neboť na jeho povaze závisí

zbylé nástroje.2 Existuje několik typologií produktu, mezi základní členění se řadí členění

dle hmatatelnosti a členění dle užívání (Urbánek, 2010). U hmatatelnosti se dělí produkty na

hmotné a nehmotné. Hmotné produkty se dají definovat jako výrobky a produkty nehmotné

jsou služby, vynálezy, patenty či kupříkladu inovace. Členění dle užívání pak kategorizuje

produkty na kapitálové statky a spotřební zboží. Urbánek (2010) pak dále dělí kapitálové

statky na vstupy, podpůrné výrobky a průmyslové služby a spotřební zboží na předměty

běžné denní spotřeby, naléhavé potřeby (léky) a impulzivní koupě (akce).

1 Chartered Institute of Marketing. Chartered Institute of Marketing. [Online] 2009. [Cit. 2015-03-

16.] Available from: http://www.cim.co.uk/files/7ps.pdf.

2 Definition of Marketing Mix. The Economic Times. [Online] 2015 [Cit. 2015-03-19]

Available from: http://economictimes.indiatimes.com/definition/marketing-mix
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 Pokud ovšem nabídku produktu přesuneme do světa internetu, ztratí produkty

(zejména pak ty hmotné) mnohé ze svých elementárních vlastností, jako jsou například

hmatatelnost, chuť, či vůni (Tălpău, 2014). Jako náhrada této nevýhody slouží poskytnutí

dostatečného množství informací o produktu v podobě psaného textu, obrázků, či videa. To,

že je produkty nabízené na internetu nemožné před koupí řádně zkontrolovat, zvyšuje riziko

zákazníků, že produkt nebude v pořádku, čímž se zvětšuje jejich nejistota, zdali produkt mají

zakoupit. S tímto musí podniky bojovat pomocí dalších marketingových nástrojů, čímž je

kupříkladu public relations (viz kapitola 2.1.4).

2.1.2 Cena

„Druhou částí marketingového mixu je cenová politika. Z důvodu nízkonákladového

skladování, levné reklamy, neexistence potřeby pronájmu kamenné prodejny a dalších,

online prostředí často umožňuje stanovit nižší ceny. Díky tomu, ve spoustě případech, cena

je jednou z hlavních výhod internetového prostředí.“ (Tălpău, 2014, str. 54) Z této citace

vyplývá, že stanovení ceny marketingového mixu v prostředí internetu získává oproti

tradičním marketingovým formám jistou výhodu, neboť do stanovení výše ceny nemusí

započítávat položky, které jsou jinak nevyhnutelné. Urbánek (2010) uvádí, že do cenotvorby


[…]


Tato práce potvrzuje PPC marketing jako signifikantní formu moderního marketingu.

Dalším závěrem je fakt, že tato forma propagace poskytuje i sociologicky významná data,

neboť společnosti jako je Google automaticky v rámci kampaně generují i statistiky včetně

návštěvnosti stránek a její struktury. PPC reklama má dnes velký potenciál tvořit součást

úspěšné marketingové kampaně, ovšem za předpokladu správně zvoleného produktu, cílové

skupiny a struktury celé kampaně.
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Příloha 1.

Přepis rozhovoru s ing. Johanem Hornofem – jednatelem projektu

Otázka č. 1: Představíte prosím krátce projekt Ehrliches Bier?

Odpověď: Projekt e-shopu s pivy. Vzniknul na základě myšlenky během mého

pobytu v Rakousku, kdy jsem bydlel v jednom domě, kde v jednom bytě bydlel jistý pan

Josef, který měl svůj vlastní obchod, vyvážel Österreichischen Spezialitäten do Německa.

Já jsem se zamýšlel po večerech, co by se dalo vyvážet jako Tschechische Spezialitäten, tak

mě samozřejmě napadlo pivo a od toho se to celé odvíjelo.

Otázka č. 2: Jak dlouho je tento e-shop v provozu?

Odpověď: E-shop je v provozu, když počítám stáří doménu tak 2 roky. Trvalo dejme

tomu půl roku, než se dalo vše do kupy a vzhledem k tomu, že jsem to dělal ve volném čase,

tak to trvalo delší dobu. Na konci jsem tomu obětoval dva víkendy, nakoupil jsem všechny

možné druhy piv, nafotil je, udělal packshoty a vlastně finální fáze spuštění trvala 14 dní.

Následovaly věci provozního typu jako založení účtu v Německu a účtu na PayPal, protože

když se člověk na PayPal zaregistruje, je to primárně pro placení. Když chcete platby

přijímat, tak Paypal provádí Vaši podrobnou kontrolu.

Otázka č. 3: Proč se objevila nutnost zavést reklamu?

Odpověď: Nutnost zavést reklamu se objevila tehdy, když jsme na začátku

potřebovali uvést shop do povědomí ani ne tak zákazníků, jak by se mohlo zdát, ale hlavně

Googlu. Tudíž první krok byl registrace do Webmaster Tools, když pominu Google

Analytics, to byl krok nultý. Druhý krok byl právě AdWords. Bylo to samozřejmě spojeno

s několika dalšími tématy typu naučit se AdWords, zjistit, jak se reálně používají, tak jsme

z jiných projektů vzali část disku a to vložili právě do AdWords. Slibovali jsme si od toho

hlavně zvýšení návštěvnosti, zvýšení povědomí a sekundárně zvýšení přístupů

z organického vyhledávání.

Otázka č. 4: Můžete krátce nastínit, jaká je současná situace Vašeho e-shopu?

Odpověď: Současná situace, kdybych měl zhodnotit, jak se AdWords projevily…

Na začátku, když ještě stránka nebyla nikde zaindexovaná, tak to fungovalo tak, že čím více

peněz v AdWords, tím vyšší návštěvnost – přímá úměra jak přes kopírák. Později bylo víc a

víc organického vyhledávání. V současnosti, musel bych se podívat, ale je to zhruba půl na

půl, čímž AdWords pomalu v současnosti ztrácí smysl. K tomuto tématu musím dodat, že

na začátku jsme nebyli schopni do AdWords investovat tolik, kolik bychom chtěli. Takže
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kdybych to měl dneska dělat znova, zaplatil bych AdWords na začátku hodně – klidně

několik desítek tisíc a potom postupně méně a méně. A samozřejmě je třeba dělat i dobrou

analytiku, když už se do toho investuje více peněz – je třeba dělat analýzu konverzí versus

klíčová slova versus rozpočet, což s našimi pár tisíci měsíčně nebylo potřeba, ale rozhodně

bych to doporučil.

Otázka č. 5: Dalo by se tedy říct, že hodnotíte pozitivně vývoj celého projektu?

Odpověď: Vzhledem k tomu, že projekt byl od začátku brán právě jako „proof of

concept“, spíš než jako reálný shop, protože od začátku tomu nebyl přiřazen projekt manažer

ani provozní manažer, který by se tomu věnoval full time, tak hodnotím proof of concept

jednoznačně pozitivně. Kdybych měl nahlédnout do budoucna, tak dalším krokem bude

sehnat právě provozního manažera, který by byl schopen se o celý projekt postarat

s dostatečným povědomím o internetové reklamě o logistice a o e-commerce samozřejmě.

Dovolím si tvrdit, že pokud by se toto povedlo a vyřešily by se nějaké právní otázky

distribuce alkoholu do dalších zemí EU či alespoň Schengenu, tak je potenciál z tohoto

vybudovat opravdu úspěšný projekt.

Otázka č. 6: Co byste v současnosti za předpokladu dostatku zdrojů změnil?

Odpověď: Pokud bych byl opět na začátku - rozhodně time to market – ten bych

zmenšil z půl roku na měsíc, nakoupil bych platební bránu, pořídil bych lepší fotky a co je

velmi důležité – vylepšil bych texty, protože překlad textů, jejich psaní a hledání informací

na stránkách pivovarů, je hodně časově náročná záležitost. Dokonce bych řekl, že to je

důležitější než platba kartou a ostatní věci – obsah je číslo jedna. Přidal bych produktová

videa a nezaměřil bych se jen na samotná piva, ale i související produkty – upsells v podobě

merchandisingu kolem, vše co souvisí s pivem, čehož je myslím v českém prostředí více než

dostatek. Dále můžu zmínit spolupráci přímo s pivovary, která se vyplatí při větších

objemech přímo s pivovary oproti jejich distributorech. My jsme v současné době přímým

zákazníkem pouze pivovaru Žatec – byli schopni nám dát výraznou slevu.