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Základní charakteristika práce.

Práce se věnuje moderním formám marketingu.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Studentka si dala za cíl poskytnout komplexní informaci o soudobém marketingovém trendu. Cíl je

stanoven jasně, byť lze vytknout nízkou ambici položeného cíle, příp. jeho malou konkrétnost.

Vzhledem k provedení praktické části je škoda, že cíl práce nebyl formulován konkrétněji.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Jak postup řešení, tak i aplikované metody jsou adekvátní bakalářské práci.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Cílem práce je komplexní uchopení PPC marketingu (čemuž je podmíněna i teoretická část), nicméně

v praktické části se autorka věnuje měření efektivity předloženého marketingového nástroje.

Samotnému měření efektivity prostředků vložených do marketingu je však v teoretické části věnován

malý prostor.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Ano.

OBSAH PRÁCE
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Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část práce ve svém úvodu prezentuje jednotlivé parametry online marketingu a následně

se autorka věnuje efektivitě marketingu. Tuto kapitolu shledávám jako slabší část celé práce, téma je

věnováno malé množství prostoru, je pojato nedostatečně komplexně.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část je adekvátní položeným hypotézám.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Závěr práce je prostý detailnějšího rozboru výsledků práce. Interpretace výsledků je spíše popisná.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Práce je z pohledu formálních kritérií na odpovídající úrovni s tím, že mohla být lehce rozsáhlejší.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Studentka volila vhodné zdroje. Je nutné vyzdvihnout velmi rozsáhlý seznam zdrojové literatury.

Otázka úplnosti je diskutabilní, jelikož téměř vždy existuje možnost využití úplnějšího seznamu

relevantních zdrojů. Ale tato otázka je relevantní jen k tématu měření efektivity marketingu.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Na přiměřené úrovni.

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Autorka ve své práci prezentuje zajímavé téma, bohužel v některých částech s nižší úrovni hloubky,

ale v obecné rovině se jedná o velmi čtivé dílo se řadou zajímavých informací.
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Otázky a náměty k obhajobě

Doporučuji diskutovat další způsoby měření efektivity vložených prostředků do marketingu (v práci

uvádíte, že existuje více než 250 výpočtů tohoto typu). Existují nějaké metriky, které by poskytly

informaci o tom, nakolik marketing přispívá k hodnotě firmy.

Datum:

Podpis: